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Slovo starostyKrátce 
z obsahu Vážení spoluobčané,

několik našich blízkých obcí v těsném 
sousedství bylo zasaženo mimořádnou ži-
velní pohromou nevídaného rozsahu. Tor-
nádo jich několik zcela zdevastovalo. Ná-
sledkem jsou zmařené lidské životy, stovky 
zraněných a obrovské materiální škody.

V prvních hodinách a dnech po řádění 
živlů se na odstraňování vzniklých škod 
podílely a stále podílejí především složky 
Integrovaného záchranného systému, tedy 
hasičské sbory, zdravotní záchranná služ-
ba, policie a také armáda. Všem patří ob-
rovské poděkování. Významně mezi nimi 
pracují i naši prušánečtí hasiči. Děkujeme!

Zcela spontánně se také rozběhla po-
moc dobrovolnická. Jak fi nanční, tak i fy-
zická účast na pomoci jednotlivým posti-
ženým obcím. Děkujeme za to. Ale právě 
díky spontánnosti a často nijak neřízeným 
příjezdům skupin dobrovolníků dochází 
někdy ke zbytečným komplikacím. Pro-
to prosíme všechny, kteří chtějí přiložit 
ruku k dílu, aby to dělali buď ve spolupráci 
přímo s krizovými štáby jednotlivých po-
stižených obcí, a  nebo zprostředkovaně 
s obcemi okolními, které postiženy nebyly. 
Další možností je samozřejmě také přímá 
pomoc po dohodě s jednotlivými postiže-
nými rodinami či jednotlivci. U nás v Pru-
šánkách prosíme všechny dobrovolníky, 
aby se vždy alespoň jeden den předem při-
hlásili na Obecním úřadě, kde dostanou 
pokyny, kam bude jejich pomoc nasměro-

vána. Dopravu na místo a zpět zajistí obec, 
stejně jako občerstvení.

Pro usnadnění rozdělování materiál-
ní pomoci zřizuje obec Prušánky řízený 
mezisklad v našem kulturním domě a na 
sběrném dvoře, odkud bude materiál roz-
vážen do postižených obcí. Seznam po-
třebných materiálů a také materiálů, které 
potřeba již nejsou, je zveřejněn na infor-
mačních kanálech obce.

Stejně tak jsou zveřejněny transparent-
ní účty pro fi nanční pomoc postiženým 
obcím včetně možnosti příspěvků v hoto-
vosti.

Obec Prušánky dále nabízí pomoc 
s péčí o děti z postižených obcí ve spolu-
práci s naší školou, školkou a Klubem dětí 
a mládeže Prušánky. Nabídli jsme také vol-
né kapacity naší školní kuchyně.

Průběžně a  operativně pracujeme na 
dalších možnostech podpory postiženým 
obcím. Zvláště pak chci požádat všechny, 
kteří chtějí a umí jakkoli pomoci, aby tuto 
pomoc nesoustředili jen na dny nejbliž-
ší, ale zejména na následující měsíce, kdy 
začnou práce na obnově zničených obcí 
a pomoc bude stále třeba.

Ještě jednou chci z celého srdce podě-
kovat všem, kteří se jakýmkoliv způsobem 
podílejí na pomoci potřebným. 

Všem přeji hodně sil, psychické odol-
nosti, zdraví a  tolik potřebného optimis-
mu.

Váš starosta

Slovo starosty 

Odpadové hospodářství

Informace občanům 

Informace Obecní policie 

Z naší knihovny 

Starostův sloupek

Klub dětí a mládeže Prušánky 

HTVŠ

Z činnosti ZŠ 

Z naší školičky 

Skauti Cor Dare 

Naši senioři 

Spolek Nechorští vinaři 

…a trochu poezie 

Ze sportu 

NCOD

Zprávičky z farnosti 

Čteme z prušánecké kroniky

Společenská kronika

Inzerce

MAS

Slovácko regionální produkt



strana 3Číslo 2/2021

Prušánský zpravodaj

Informace občanům 

Odpadové hospodářství

Vážení spoluobčané
V tomto mém malém příspěvku vás 

poinformuji o  množství odpadu, které 
naše obec vytřídila a předala k dalšímu 
využití v roce 2020. Informace jsou čer-
pány od autorizované obalové společ-
nosti EKOKOM, a.s.

- 1. čtvrtletí 2020 49,715 tun
- 2. čtvrtletí 2020 90,755 tun
- 3. čtvrtletí 2020 40,576 tun

- 4. čtvrtletí 2020 36,619 tun
Celkem 2020  217,665 tun

Naproti tomu v  prvním čtvrtletí 
2021 jsme vytřídili už 70,209 tun.

- papír  17,405 tun
- plast  7,407 tun
- sklo  8,237 tun
- kovy  36,850 tun
- nápojový karton 0,310 tun

Za vytříděný odpad získáváme také 
fi nanční odměnu, za kterou nakupuje-
me pytle na výměnu a další věci spoje-
né s odpadovým hospodářstvím a také 
každoročně přispíváme na pobyt ně-
které třídě v  přírodě na ekologickou 
výchovu.

Jan Nosek, místostarosta

Hřbitov

Upozorňujeme občany, že v průběhu 
tohoto roku dojde k číslování hrobů na 
místním hřbitově. Tentokrát to nebudou 
kovové zápichy s číslem, ale číslo hrobu 
bude na malém štítku o  velikosti 5 x 3 
cm. Štítky se budou lepit na přední stra-

nu obrubníku, který je vodorovný s po-
mníkem. Podle zákona o pohřebnictví je 
nájemce povinen strpět číselné označení 
hrobových míst provedené provozovate-
lem, tato čísla nepřemísťovat, nepoškozo-
vat a nepoužívat k jiným účelům. V této 

souvislosti opět připomínáme povinnost 
oznámit jakékoli stavební úpravy na pro-
najatém hrobě (týká se pomníku, pod-
stavce pod pomníkem, základů, obrub-
níků a  překrytí hrobu. Netýká se např. 
nasypání kamínků na povrch hrobu).
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Starostův sloupek

Vakcinační a vzdělávací čtvrtletí
Jsme na začátku sezony léta, prázd-

nin, dovolených. Jsme konečně po roce 
a půl zase v období, kdy se život začíná 
blížit tomu normálnímu a  kdy velmi 
rychle a  rádi vytěsňujeme z paměti to 
špatné, co nám tam zůstalo z  mnoha 
měsíců rozličných proticovidových 
opatření, mnohdy velmi tvrdých, přís-
ných, omezujících, ale i  potřebných. 
Jsme plní optimismu a radostného oče-
kávání věcí příštích. Bohužel ze všech 
stran, zejména z odborných kruhů, po-
řád vnímáme varování, že ještě zdaleka 
nemáme vyhráno a  s  vysokou prav-
děpodobností můžeme očekávat další 
pandemické vlny. Nebojme se jich, ale 
chovejme se k nim s velkým respektem 
a  pokorou. Bojujme s  nimi. Všichni 
velmi dobře víme jak. Dodržet pravidla 
a  doporučení je zdánlivě jednoduché. 
Bohužel praxe stále ukazuje, jak sobec-
ky a bezohledně se mnozí chovají, jak 
dávají na odiv svoji „výjimečnost“ ať 
už záměrným ignorováním pravidel, 
znevažováním očkování, nebo přímým 
ohrožováním všech kolem tím, že vě-
domě porušují zásady izolace či karan-
tény. Jsem osobně hluboce přesvědčen 
o  účinnosti očkování a  považuji je za 
jedinou cestu z  covidového ohrožení. 
V historii se již mnohokrát prokázalo, 
jak spolehlivě očkování funguje a díky 
jemu se podařilo zachránit miliony ži-
votů. Fenoménem dnešní doby je ob-
rovský přísun informací za všech stran. 
Více než kdy jindy je třeba tyto infor-
mace velmi uvážlivě fi ltrovat. Z  inter-
netu se přímo hrnou vlny naprosto 
nesmyslného strašení. Téma očkování 
je dnes předmětem vášnivé argumen-
tace jeho příznivců a odpůrců, mnohdy 
zdrojem nesmiřitelného boje mezi přá-
teli a příbuznými… 

Prosím, přemýšlejme chladnou hla-
vou! Nikoho samozřejmě nelze nutit, 
ale věřím tomu, že u většiny populace 
nakonec zvítězí zdravý rozum a že do-
sáhneme potřebné proočkovanosti tak, 
abychom toho zákeřného prevíta jmé-
nem COVID-19 defi nitivně porazili.

…a nebojte se nechat očkovat! Míra 
prospěšnosti totiž mnohonásobně pře-
vyšuje míru rizika 

Váš starosta

Otočili jsme pár stránek v kalendá-
ři a co nového na nás v COOPu u po-
kladny září? No přece nové číslo našeho 
obecního Zpravodaje! 

Jistě nemálo z nás toužebně vyhlíží, 
kdy už pominou veškerá omezení, kdy 
si zajedeme vykoupat do Laa či termálů 
v  Maďarsku, anebo prostě jen v  klidu 
na wellnes s  restaurací bez té všudy-
přítomné škrabošky. Z  toho pohledu 
toužebně očekávaná vakcína přichá-
zela postupně, nelehce. A najednou tu 
byla. V  pondělí jsme obdrželi sdělení 
o možnosti zaočkování starších občanů 
přímo v  Prušánkách. Rozkaz zněl: do 
středy zajistit lidi, souhlasy a  podpisy. 
A začalo nám kolečko, jehož cílem bylo 
pro první vlnu očkování 80+ zajistit 
v naší obci požadovaný počet občanů. 
Musím říct, že ač jsme nikoho aktivně 
nepřesvědčovali, přístup našich babiček 
a  dědečků byl příkladný. S  nezájmem 
a  odmítáním jsem se nesetkal, maxi-
málně se zvídavostí, zda ten či onen ka-
marád a známý tam bude taky a budou 
se moci aspoň pozdravit, protože už se 
moc dlouho neviděli. Čas plynul a dnes 
se mohou registrovat k očkování už od 
16+. 

Milí čtenáři, 
tak se nám konečně všechno 

uvolňuje, knihovna je otevřená, 
rozbíhají se besedy s  předško-
láky, nevlídné počasí v  květnu 
přálo četbě, červnová horka taky, 
lehnout si přece do stínu s kni-
hou nemá chybu. Do knihovny 
stále proudí nové knihy a  nové 
výměnné fondy, covid necovid. 
Pokud se zmiňuji o  předškolá-
cích, besedy probíhají nyní v MŠ, 
kvůli omezenému počtu lidí 
v uzavřených prostorách se děti 
nemohly nahrnout do knihov-
ny. I  tak jsme stihli aspoň udě-
lat téma masopust, jaro a  nyní 

Informace Obecní policie

Z naší knihovny 

Dítka oprášila prach 
školních lavic a aby ten 
nástup byl pozvolný 
a  připomnělo se jim 
bezpečné cestování na 
kole do škol, proběhl společně s  naší 
MŠ cyklistický den. 

Snaha o  odreagování nás vyved-
la do přírody a  k  zvířecím miláčkům. 
A tak se opět rozjel kolotoč nejen psích 
útěkářů, bohužel i ztracenců, občas na-
lezenců a občas i nějakých těch méně 
příjemných konfl iktů, kdy se dva po-
štěkali. Naštěstí tentokrát bez újmy na 
zdraví, spíš s  lehkým šokem, že ten 
jejich pejsek umí takto vyjet. Však se 
odněkud toto přirovnání muselo vžít. 
A  právě proto, i  když je ten váš Pun-
ťa hodný a nikdy nikomu nic, i přesto 
máme mít vodítko či náhubek, nejlépe 
oboje. Vždyť i my jsme hodní a klidní, 
ale občas máme každý horší chvilku 
a  pak můžou nervy snadno přetéct. 
A to jsme taková dobračiska! 

Tak ať nápady vzniklé z  horkých 
hlav nezásobují naši přestupkovou ko-
misi a přežijeme ta vedra ve zdraví ide-
álně někde ve stínu.

Za OP Prušánky Adam Hellinger
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Milí spoluobčané a čtenáři prušáneckého zpravodaje, 
po čtvrt roce vás opět spolu se všemi dětmi zdravíme 

z  „našeho klubíčku“, který provozujeme na ,,Žlutém do-
mečku“ v ulici Úzká. Jsem moc ráda, že vás mohu informo-
vat o naší další činnosti a aktivitách, které jsme po dlouhé 
on-line době mohli konečně začít všichni spolu fyzicky na 
plno užívat!  

Duben jsme zahájili výrobou velikonočních kraslic 
a pomlázek, kterými jsme vyzdobili u OÚ Prušánky nád-
herný ,,pomlázkový strom“. Připomněli jsme si také veli-
konoční tradice, zvyky a nezapomněli jsme ani na pečení 
velikonočního beránka. Zapojili se také děti ze ZŠ a  MŠ 
Prušánky, pod vedením paní učitelky Luďky Trechové. Tím 
ale naše spolupráce neskončila.  Po Velikonocích jsme se 
společně vrhli na hledání kamínků, na které jsme malovali 
a při procházkách po našich krásných Prušánkách je ukrý-
valy pro šikovné nálezce. Podařilo se nám také pár krásně 
nazdobených kamínků při hledání najít. 

v červnu prázdniny – dovolená, moře. 
V úterý 8. 6. byli naši prvňáci jmeno-
váni čtenáři. Vše proběhlo slavnostně 
v obřadní síni, děti vcházely za zvuků 

hudby, kde na ně již čekal pan starosta. 
Měl k nim proslov, děti odpovídaly na 
otázky, pak dostaly knihu, tentokrát to 
byla „Veronika zlobidlo“, průkazku do 

knihovny a čtenářský pas. 
Přeji všem příjemné prožití léta, do-

volených a načerpání nových sil.  
Milena Hromková

To už se nám ale přehoupl duben do druhé poloviny 
a my se společně začali připravovat na velký den pro všech-
ny čarodějky a čaroděje. ,,Vytváříme mocná kouzla, jen aby 
z hůlky nevyklouzla. Třicátého přilétáme, málo času na to 
máme. Patří nám jen jedna noc, ale stihnem toho moc!“ 
Ano, hádáte správně… Pomalu se nám blížila ,,čarodějnic-
ká stezka“, která byla plná úkolů, soutěží a her. 

Čarodějky, čarodějové, je náš den!
Oprašte košťata a pojďte ven!

V pátek odpoledne se u nás v Prušánkách v areálu za 
kostelem, kde naše stezka začínala, sešly všechny kouzelné 
bytosti, a že jich bylo!  

Na prvním ,,pavoučím stanovišti“ držela stráž čarodějka 
Elvíra, která vzorně dohlížela na plnění všech úkolů. Čer-
vené praporky nás přivedli k druhému stanovišti u pumpy, 
kde už netrpělivě čekala čarodějka Boženka s nádhernými 
krepovými růžemi, které sama po nocích místo létání chys-
tala. Děti měli za úkol růže a  stuhy zavěsit a  u  obecního 
úřadu tak vznikl krásně barevný ,,Májový strom“.  Pro děti 
byly také připraveny další úkoly s razítky.

Pomocí hádanky jsme se přesunuli k dalšímu - už třetí-
mu stanovišti, kde v areálu bývalého koupaliště čekali čaro-
dějky a čarodějové ze 4. třídy ZŠ a MŠ Prušánky, které pod 
vedením paní učitelky Luďky Trechové měli připraveny 

Klub dětí a mládeže Prušánky

p p j

V pátek odpoledne se u nnás Prušánkách areálu zaná
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spoustu báječných soutěží a her. Milé děti (kolegyňky, ko-
legové) a paní učitelko Trechová, děkujeme. Na kouzelném 
koštěti se přišel proletět a zkontrolovat kvalitu letu také náš 
pan starosta. Na čtvrtém, posledním stanovišti již čekala 
velmi nešťastná čarodějka Agátka, která cestou poztrácela 
suroviny k  výrobě ,,elixíru mládí“. Jelikož měla velmi ši-
kovné asistenty a asistentky, kteří ji pomohli suroviny najít 
a elixír mládí namíchat, měla pro ně za odměnu připravené 
diplomy a sladkou odměnu. 

Velké poděkování patří právě jim a nás moc a moc těší, 
že se opět propojili všechny věkové kategorie jak dětí tak 
i mládeže od nás z Prušánek. Myslím, že se první ročník 
vyvedl na výbornou.

Květen patřil našim maminkám, babičkám a tetičkám. 
Vyrobili jsme jim z lásky nejenom přáníčka ale také si pro 

všechny maminky, babičky a tetičky nacvičili písničku, při 
které jsme se v Nechorách při tónech cimbálu krásně do 
rytmu zatočili. 

,,Den matek je tu, tak ukážem světu, jak moc vás rádi 
máme, srdečné přání posíláme!“

Celým červnem se z ,,našeho klubíčku“ linula vůně ne-
jenom z pečení ale také z vaření samých dobrot. Vůně mu-
ffi  nků k nám do klubíčku dokonce přivolala našeho obec-
ního strážníka, který od dětí dostal sladkou výslužku. Také 
pilně tvoříme a procvičujeme jemnou motoriku.

Kdo že slaví 1. 6. svátek?? 
No přeci my, děti! Výrobou 
motýlků jsme rozveselili stro-
meček u  obecního úřadu, 
který jsme při procházce obcí 
vyzdobili. Jelikož nám po ces-
tě vyhládlo, čekalo na nás ob-
čerstvení v  podobě slavnost-
ního menu. Chutnalo nám 
moc! Oblizovali jsme se až za 
ušima. 

y j j y jj p pj

všechny maminky babičky a tetičky nacvičili písničku při

d l k
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Sluníčko, sluníč-
ko, popojdi maličko… 
Začínající léto jsme si 
přivolali vyrobeným 
sluníčkem, které, aby 
bylo tematické, dostalo 
paprsky z  našich ma-
lých paciček. Dohlíží 
na nás v  ,,klubíčkové 
zahradě“, kde nám dělá 
velkou radost! Tvořili 
jsme také z jablíček be-
rušky a mnoho dalšího 
tvořeníčka. Tvoření na 
nás přes celé léto ještě 
čeká. Tak neseď doma 
a přijď za námi! 

V červenci nás čeká společný výlet, na který se také moc 
těšíme! Více informací se dozvíte na FB stránkách Klubu 
dětí a mládeže Prušánky. 

Za celý Klub děti a mládeže Prušán-
ky vám všem přejeme krásný letní čas, 
spousty zážitků a prosluněných dnů! 

Za Klub dětí a mládeže Lubka Čulenová

HTVŠ
Hudební, taneční a  výtvarná škola 

zakončila školní rok 2020/2021 Pro-
menádním koncertem, který se konal 
v neděli 20. června v altánu za kostelem. 
Navzdory velmi slunnému a  teplému 
počasí byla hojná účast jak ze strany 
účinkujících, tak publika, za což bych 
chtěl i  touto cestou všem poděkovat. 
Velký hold vzdávám účinkujícím a jejich 
pedagogům, kteří se ve velmi ztížených 
podmínkách výuky v tomto roce doká-
zali připravit na vystoupení před lidmi, 
kterému za poslední rok úplně odvykli. 

V  odeznívajícím pandemickém 
školním roce se již připravujeme na rok 

následující, kdy opět proběhne několik 
pedagogických změn na postech uči-
telů na housle, klavír, fl étnu a hudební 
nauku, tanec a zpěv. Všem pedagogům, 
kteří odcházejí, moc děkuji za všechno, 
co pro naši školu udělali a přeji jim jen 
to nejlepší při dalším působení na jiných 
školách. 

V příštím školním roce bychom rádi 
ponechali stejný rozsah vyučovaných 
oborů a  zaměřili se na obnovu kolek-
tivních výuk, které nejvíce doplatily na 
omezení a opatření kvůli koronaviru. 

Pro příští školní rok lze podávat při-
hlášky již elektronicky a  to na odkazu, 

který naleznete na webu htvsprusan-
ky.cz. Prosím všechny, kdo mají zájem 
o výuku v HTVŠ, aby podali přihlášky 
co nejdříve, protože kapacita výuky se 
vždy přizpůsobuje zájmu, a  tudíž se 
může stát, že v září už nebude v někte-
rých oborech místo.

Našim žákům i  všem jejich rodi-
čům a blízkým přeji kvalitní odpočinek 
v prázdninovém období. Společně s ce-
lým pedagogickým sborem se na vás 
budeme těšit v novém, snad již trochu 
normálním, školním roce. 

Vít Němeček
Hlavní koordinátor HTVŠ 

Z činnosti ZŠ a MŠ

Horký žár posledních dní jakoby předznamenal příchod 
léta.  Málokdo z nás se vidí v práci nebo ve škole, tahle doba 
zkrátka svádí k úplně jiným aktivitám. Všichni už vyhlíží za-
sloužený restart po nelehkém roce v podobě letní dovolené. 
Nikdo z nás se nechce příliš ohlížet zpátky, já to ale v přípa-
de školy alespoň částečně udělám, i když se toho, vzhledem 
k  době, od posledního vydání zpravodaje mnoho neudálo. 
Děti se od dubna postupně vracely z dlouhé distanční výuky 
zpátky do školy, což bylo v posledních třech měsících asi to 
nejzásadnější. Naším hlavním úkolem bylo najít zase společný 
rytmus, užít si to, že máme kolem sebe zase kamarády a hlavně 
to, že jsme se mohli konečně odlepit od počítačů. Tyhle tři věci 
já osobně považuji za nejdůležitější. Kromě toho se samozřej-

mě těšíme na nové prvňáčky, v příštím školním roce by jich 
mělo být 26. Loučíme se s deváťáky, v letošním roce malinko 
netradičně, ale přesto slavnostně v areálu za kostelem. V areálu 
školy vyrostlo nové workoutové hřiště, které mohou využívat 
všichni včetně veřejnosti, třídy ve škole se dočkají rekuperač-
ních jednotek, které  budou fajn hlavně v  letních měsících. 
Opatrně s nadějí se tedy díváme také dopředu. Chtěl bych moc 
poděkovat všem, kteří mají se školou něco společného, ať už 
jsou to učitelé, provozní zaměstnanci, děti a v neposlední řadě 
rodiče, za energii, díky které zůstala naše škola „naživu“.    

Přeji vám pohodové léto plné odpočinku a hlavně to, co si  
určitě přejeme všichni... Na shledanou v září.

Jakub Horňák, ředitel ZŠ a MŠ
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Tak i  letos se naši prvňáčci po celoročním úsilí dočkali 
okamžiku, kdy byli slavnostně pasováni na čtenáře. Dokáza-
li tak, že se dá naučit číst i v době distanční výuky, pokud se 
opravdu snaží a pomáhají jim rodiče. A právě jim patří podě-
kování za podporu a ohromné nasazení, se kterým k domácí 
výuce svých dětí přistoupili. 

Aby děti dokázaly, že jim čtení opravdu jde, věnovaly celé 
pondělní dopoledne pilné práci v čtenářských dílnách, kde pl-
nily různé úkoly a čtenářské hádanky. Pracovaly individuálně, 
ve dvojicích, ale také ve skupinkách a provázeli je přitom po-
hádkoví hrdinové a příběhy z dětských knih.

Odměnou jim pak následující den byla návštěva místní 

Pasování prvňáčků na čtenáře

knihovny, kde jim po předvedení čtenářského umění paní 
knihovnice předala čtenářský průkaz. Ještě slavnostnější chví-
le nastala v krásném prostředí obřadní síně, kde je do velkého 
společenství čtenářů uvedl a na čtenáře pasoval sám pan sta-
rosta.

Z  darované knížky měly děti upřímnou radost, o  čemž 
svědčí i to, že po návratu do školy si mnozí knížku začali hned 
číst. Tak doufejme, že je knihy budou provázet po celý život 
a naplní se slova Jiřího Žáčka: „ Chcete zmoudřet? Můj ty svě-
te – otevřete knížku – čtěte!“

Za žáky prvních tříd třídní učitelky 
Jarmila Nesvadbová a Yveta Řiháková

Školní rok je u  konce, a  i  když byl velmi 
náročný, máme velkou radost, že se děti vráti-
ly zpět mezi nás a my je mohly opět ve školce 
přivítat s otevřenou náručí. Jako první se vrátili 
předškoláci, pro které jsme připravily na zahra-
dě „Den země“ a „Dopravní den“. Děti přijely 
do školky na kolech nebo koloběžkách a čekala 
je spousta úkolů včetně jízdy podle dopravních 
značek a především obecní policista s policej-
ním autem, který dětem ukázal veškerou vý-
bavu i s praktickou ukázkou. Na závěr dosta-
ly od pana policisty za splněné úkoly řidičský 
průkaz a hurááá na cesty. A protože hasiči jsou 
nedílnou součástí záchranného systému, ne-
chyběla ani návštěva  ve zbrojnici, kde mohly 
děti obdivovat tentokrát hasičské auto. Tímto 
děkujeme za spolupráci záchranným složkám 
a to Adamu Hellingerovi a Jakubu Valuchovi. 
Po návratu všech dětí proběhl v  jednotlivých 
třídách projektový den a Den dětí jsme oslavili 
v Nechorách. Cestou jsme si dali pořádnou to-
čenou zmrzlinu a paní Poláškové děkujeme za 
sponzorský dar. 

Ale ta nejdůležitější událost na konci kaž-
dého školního roku je pasování předškoláků 
na školáky! Tentokrát proběhla na zahradě za 
účasti rodičů, kde je pasoval samotný „král 
školy“ – pan ředitel. A  když už jsme na sa-
mém závěru, musíme myslet i  na ten nový 
rok, který nás teprve čeká. A v něm nás čekají 
především nové děti, které měly možnost se 
přijít seznámit s prostředím školky na „Dnu 
otevřených dveří“. 

Děkuji všem rodičům za spolupráci a ko-
legyním za jejich práci a nasazení. 

Přeji všem prázdniny plné slunce a  letní 
pohody. 

Lucie Drejčková
zástupce ředitele pro předškolní vzdělávání 

Z naší školičky 

Den ZeměDen Země

Den ZeměDen Země Den ZeměDen Země
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* Dopravní den ve školce a policista zkouší, jestli děti znají 
dopravní značky: „Děti, jak se jmenuje tato značka?“ 

Přemeček M.: „Krčičinec na silnici.“ 
* Policista: „Na měření rychlosti používáme radar, ale ten 

sem radši nevzal, protože je moc drahý. 
Terezka V.: „Já vím, co je to radar, to je pivo.“ (ratar). 
* Martínek Š: „Paní učitelko, já sem se počůral, ale to neva-

dí, to vypije sluníčko.“ 
* Laurinka Š.: „Paní učitelko, já budu zítra spinkat.“ 
Uč.: „Jak to?“ 
Laurinka: „Ále, nech si mamka trochu odpočine.“ 
* Rozálka H.: „Paní učitelko, my jsme se s Danečkem tajně 

líbali na záchodě a vůbec nám nevadí, že je corona.“ 
* Adámek P.: „Paní učitelko, my budeme mět dneska piz-

zu.“ 
Uč.: „Jé, a můžu přijít?“ 
Adámek: „Né, to nejde, dyť je covid.“ 

Když přijdou děti po delší odmlce do školky, tak se to z nich jenom sype. 

* Dominik M.: „Já když kašlam, tak mám covid. Děda mě 
to říká, protože on má také v hlavě covid.“ 

* Dan B.: „Paní učitelko, občas, když se mě jídlo zasekne 
mezi zuby, tak mám bolestivý dech.“

* Dominik M.: „Paní učitelko, já su zpomalený, mamka mě 
totiž dala málo mléka, tak já sem sa zpomalil.“ 

* Uč.: „Ten králík je nějaký chlupatý.“ 
Honzíček H.: „On si myslí, že je sněhulák.“ 
* Honzík Š.: „U babičky máme novů tevizezu.“ 
* Vašík M.: „Víte, koho si vezne Terka za muže? Toma, on jí 

dal prstýnek a půl hodiny sa hádali.“ 
Tak přeju všem krásné, sluncem zalité prázdniny a hlav-

ně buďte všichni zdraví. A pokud by něco skřípalo, použijte 
kopřivu, ta je moc zdravá. „Paní učitelko, já sem sa poprlil na 
prdeli a na vajcách a teď mám zdravé vajca.“ (z důvodu GDPR 
neuvádím jméno dítěte). 

Radka Šůrková

Pasování předškoláků na školákyPasování předškoláků na školáky Pasování předškoláků na školákyPasování předškoláků na školáky

Beseda s knihovnicíBeseda s knihovnicíNávštěva hasičské zbrojniceNávštěva hasičské zbrojniceDopravní den v MŠDopravní den v MŠ

Dopravní den v MŠDopravní den v MŠ Dopravní den v MŠDopravní den v MŠ Dopravní den v MŠDopravní den v MŠ
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Skauti Cor Dare

V minulém čísle jste se mohli dozvě-
dět, že chystáme tradiční letní skautský 
tábor v novém kabátě. Poprvé v histo-
rii oddílu se připravuje společný tábor 
pro holky a kluky z oddílu. V běžných 
časech se vedoucí schází většinou od 
prosince v  klubovně a  na společných 
poradách kousek po kousku skládají 
táborový program a  řeší organizační 
zajištění. Jak ale probíhá příprava tako-
vé akce v době, kdy se vše točí kolem 
koronaviru?

Odpověď možná tušíte – přípravu 
tábora jsme přenesli do online prostoru. 
Pojďte nahlédnout pod pokličku těchto 
příprav a odhalte specifi ka skautských 
porad skautů a skautek z Prušánek.

Při počtu asi deseti lidí je začátek 
online porady vždy trochu zdlouhavý. 
Vždy se najde někdo, kdo na poradu 
zapomene a místo u počítače je s ka-
marádem na poldru. Velice častým 
problémem je rychlost internetu nebo 
nefungující přenos zvuku či obrazu. 
A také jsme zažili, že bylo potřeba če-
kat na vedoucího porady, protože si 
v přímém přenosu griloval večeři.

Když se nám ale po pár dlouhých 
minutách podařilo sejít v plném po-
čtu, tak bylo potřeba řešit další pro-
blém vyplývající z  online prostře-

Příprava tábora v době kovidové aneb Máte slovo s Vojtou 

dí – kdo bude mluvit a  jak si budeme 
předávat slovo. Kdybychom si tuto věc 
nenastavili, tak se budeme překřikovat 
jak na tržnici a  z  porady nemá nikdo 
nic. A nebyl to nikdo jiný, než kreativec 
a vtipálek Vojta Sukup, který do online 
porad přenesl princip z  našich klasic-
kých osobních porad. Na těch jsme si 
předávali mluvící předmět – lasturku. 
Kdo ji měl u sebe, mohl mluvit a ostat-
ní naslouchali. Lasturka je ale skuteč-
ný fyzický předmět, který do online 
prostředí nelze přenést. Proto slovo 
„lasturka“ dostal jiný význam – dostat 
„lasturku“ na online poradě znamená, 
že mě vedoucí porady vyvolal, dal mi 
slovo a já jsem mohl mluvit. Používání 
slova „vyvolat“ v  nás ale často vyvolá 

vzpomínky na školu, proto jsme si i na 
online poradách dál předávali lasturku.

Neradi bychom Vás ale ochudili 
o nějaké podrobnosti, v jakém stavu se 
naše plánování tábora nachází, proto 
připíšu malou ochutnávku.

Zpovzdálí jsou slyšet bubny, jejichž 
zvuk stále více sílí. Chystáme se na další 
a zase o trochu náročnější den v džungli 
plné divokých zvířat, kladných hrdinů 
i  nebezpečných zloduchů vládnoucích 
nadpřirozenými schopnostmi. Úkol je 
všem jasný – dopravit drahokam na 
místo, odkud byl ukradnut. Zvládneme 
to a podaří se nám tak zachránit Juma-
nji?

Martin Hlaváček

Naši senioři
V předešlých číslech Zpravodaje jsme vzpomínali na naše 

společně prožité dovolené, výlety a koupání. Toto všechno 
jsme si museli kvůli covidu odříct. Už jsme se začínali cí-
tit jako pacienti, kteří potřebují rekonvalescenci. Proto jsme 
neváhali ani chvilku a hned, jak to bylo možné, jsme vyrazili 
na dovolenou, kterou jsme měli objednanou už rok. Hodlali 
jsme dobít baterky v krásné přírodě Horní Bečvy v hotelu 
Cherry. Odjezd byl stanoven na neděli, abychom hned od 
pondělí mohli začít užívat náš bohatý program.

V  pondělí jsme navštívili Valašské Meziříčí a  prohlédli 
jsme si Moravskou gobelínovou manufakturu. Při plném 
provozu jsme viděli, jak se váže kobercový uzel a jak vlast-
ně vznikají gobelíny. Viděli jsme také historické stroje, které 
jsou již historickými technickými památkami. Gobelínka se 
proslavila tvorbou podle návrhů předních výtvarníků a re-

staurováním historických gobelínů. Exkurze byla moc zají-
mavá.

Odpoledne jsme měli volno, které mnozí využili k pro-
cházkám. A  večer samozřejmě následoval „seznamovací“ 
večírek.

Na úterý jsme měli naplánovanou návštěvu Pusteven. 
Přijeli jsme do Trojanovic a chtěli jsme se tam svézt sedač-
kovou lanovkou. Ta ovšem měla poruchu a nejela. Nikde ani 
cedule s upozorněním, co se děje, kdy a jestli vůbec pojede. 
Nezbylo nám, než se vrátit do Rožnova pod Radhoštěm a dát 
si rozchod. Někteří navštívili Svět kamenů a minerálů, někte-
ří Valašské muzeum v přírodě a také dřevěnou Jurkovičovu 
rozhlednu. Společný večer jsme strávili u  táboráku, opekli 
jsme si špekáčky, ochutnali vínko a zazpívali jsme si.

Ve středu jsme si vyjeli na Pustevny. Rozhledna a visutí 
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stezka Valaška nám dala pěkně zabrat. Ale byl to nádherný 
zážitek! Součástí stezky je 150 metrů dlouhý lanový závěsný 
Himalájský chodník a jednoramenná skleněná lávka zvaná 
Skywalk, a z ní krásný pohled do tří zemí a taky třicet metrů 
pod sebe až na zem. Zážitek to byl úžasný!

Navštívili jsme chatu Libušín, jejímž autorem je rovněž 
Dušan Jurkovič. Chata v roce 2014 vyhořela a vloni byla po 
celkové rekonstrukci znovu slavnostně otevřena. Někteří fy-
zicky zdatnější jedinci si vyšlápli až k Radegastu.

Večer jsme se opět sešli u  táboráku - díky provoznímu 
hotelu jsme vždycky měli nachystané dříví na oheň.

Ve čtvrtek jsme jeli do Velkých Karlovic, kde jsme se 
snažili najít dům, ve kterém měl ordinaci doktor Martin ze 

stejnojmenného seriálu. Zastavili jsme se také u dřevěného 
kostela Panny Marie Sněžné, který je postaven ve tvaru kříže. 
Za Karlovicemi jsme viděli dřevěné sochy, vyřezávané míst-
ními řezbáři. Byli tu sochy řemeslníků, hospodyně, poslední 
večeře Páně nebo krásný betlém. Samozřejmě jsme navštívili 
místní hospůdku a večer jsme zase strávili u táboráku.

V  pátek jsme se odhlásili z  hotelu a  vydali se směrem 
k Prušánkám. Protože z každého výletu se musí něco dovézt, 
zastavili jsme se pro tradiční valašské frgály. Ještě oběd v Lu-
hačovicích a pak jsme už jeli přímo domů. 

Moc pěkná dovolená to byla…
za Seniory Květa Kopečková

foto Věra Dřevěná

Spolek Nechorští vinaři 

Noc z  24. na 25. června nečekaně 
ovlivnila letošní akci K  Nechorám do 
sklepa. Páteční ráno, kdy v  Prušán-
kách nešel elektrický proud ani internet 
a  sousední obce ležely v  troskách, ne-
bylo pro pořadatele akce jednoduché. 

Otázka zněla, zda sklepy v  této situa-
ci pořádat nebo ne.  Nakonec jsme se 
přiklonili k tomu, že odvoláním sklepů 
bychom nikomu neprospěli. Peníze za 
všech 911 prodaných vstupenek by-
chom museli vrátit, vynaložené ná-

Spolek se zapojil do charitativní pomoci

klady by šly k  tíži spolku, místní uby-
tovatelé by přišli o  svoje příjmy a  lidé 
z  postižených obcí by z  takovéto naší 
solidarity neměli žádný užitek. Proto 
se výbor spolu rozhodl otevřené sklepy 
uspořádat a dát jim charitativní rámec.
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Již v pátek odpoledne jsme založili 
transparentní účet a  na akci jsme na-
chystali sbírkové kasičky. Návštěvníci 
dostali tuto informaci:

POMOC POSTIŽENÝM TORNÁDEM!
PŘISPĚT MŮŽETE:
a) vhozením jednoho či více kupónů 

na víno z průvodce
b) vhozením fi nanční hotovosti
c) převodem na transparentní účet 

2102005549/2010.
DĚKUJEME ZA VAŠI SOLIDARITU!        

Návštěvníci se po celou dobu trvání 
akce chovali maximálně slušně a  soli-
dárně, projevovali zájem o  osudy lidí 
v postižených obcích a jejich dlaň byla 

štědrá. Do sbírkových kasiček vhodili 
245 kupónů z  Průvodce akcí v  hod-
notě 24 500 Kč. V  hotovosti přispěli 
41 382 Kč.

Po provedení inventury jsme zjistili, 
že zbylo 117 nevyzvednutých vstupe-
nek. V neděli ráno jsme mailem oslovili 
všechny a dali jim na výběr, zda chtě-
jí vrátit peníze na svoje účty nebo zda 
souhlasí s jejich převodem na transpa-
rentní účet. V době, kdy píšeme tento 
příspěvek, ještě nemáme přesné číslo, 
ale předběžně 86 vstupenek se nebude 
vracet a jejich majitelé souhlasí s pod-
porou potřebných v  postižených ob-
cích.

Rovněž vinaři přispějí ze spolkové 
pokladny částkou 105 000 Kč z výnosu 

akce. Dále své příspěvky zašlou i  jed-
notliví vinaři. Někteří na tento účet, jiní 
na další sbírkové účty. 

V  září vám přineseme informace 
o tom, jakou částkou Spolek Nechorští 
vinaři oběti této živelné pohromy pod-
pořil. 

O  prázdninách vás všechny rádi 
uvítáme po dobu deseti týdnů na setká-
ní S vinařem u Nechor. O případných 
dalších akcích budeme informovat 
průběžně na našem webu a FB.  

Tak snad se všichni na dalších se-
tkáních u vína v Nechorách zdrávi se-
jdeme a i nálada bude veselejší. Přeje-
me všem krásné letní dny.

Michaela Hradilová
Spolek Nechorští vinaři

…a trochu 

poezie

Zlatí úhoři Oty P.

Skláním hlavu, kam míří špičky bot,

vlasec, co vede do temnot.

Když foukne do něj, stříbrem zahoří,

do hlubin plují moji zlatí úhoři.

Pod hladinou míhají se stíny,

na háčku osudu nevinný i vinný.

Tak chycený ve svém hoři,

snad potkáme se v Sargasovém moři.

Pigi

Ze sportu
Projekt Kuželna Prušánky

Sportovní klub Podlužan Prušánky zažádal k 31. 10. 2019 
o investiční dotaci ze státního rozpočtu ČR MŠMT na rok 2020. 
Na ministerstvu proběhlo zaevidování, formální a bodové hod-
nocení naší žádosti. Na dotačním portále jsme pak průběžně 
sledovali její stav, především z důvodu termínu realizace, který 
byl stanoven do 31. 12. 2020.

Začátkem března jsme obdrželi do datové schránky výzvu 
k doložení dalších podkladů pro vydání rozhodnutí a sdělení, 
že náš projekt byl předběžně navržen k fi nancování. Jednalo se 
přibližně o šestnáct dokumentů, které jsme připravili a odeslali.

Ve veřejné zakázce byla předpokládaná hodnota stavby 
21.754.423 Kč bez DPH, celkem se do elektronické aukce při-
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hlásilo pět účastníků. Nejnižší cenovou nabídku zaslala STA-
VEBNÍ FIRMA PLUS z Hodonína s částkou 16.835.155,- Kč 
bez DPH.

Po splnění výzvy k doložení dalších dokladů byla dotace ze 
státního rozpočtu ČR MŠMT na náš projekt Kuželna Prušán-
ky schválena. Nutno říct, že ve spolupráci s Obecním úřadem 
Prušánky jsme tomuto projektu věnovali spoustu času a úsilí.

Jako první bylo potřeba připravit staveniště na předání 
STAVEBNÍ FIRMĚ PLUS, proto SK Podlužan Prušánky svo-
lal brigádu a za sobotní dopoledne prostor svépomocí připra-
vil. Všem zúčastněným ještě jednou děkuji za velkou pomoc 
a příkladné pracovní nasazení při startu tohoto projektu. Dále 

jsme museli připravit dokumenty nezbytné pro zahájení stavby 
jako například oznámení o zahájení stavebních prací, smlouvu 
o provedení archeologického dohledu a výzkumu a další.

Základy stavby byli prováděny na jílovém podloží, proto 
bylo projektováno speciální založení stavby na vrtaných pilo-
tech. Podzimní práce - víceméně hrubá stavba projektu - byly 
komplikovány častými dešti, které vážně ohrožovaly termín 
dokončení. Před zimou se nám podařilo objekt dostat pod stře-
chu a tak mohli probíhat vnitřní práce bez časového omezení. 
Přesto nám přišla velmi vhod možnost požádat MŠMT o pro-
dloužení realizace termínu stavby do 31. 3. 2021 Ministerstvo 
přihlédlo k  mimořádné pandemické situaci a  tento vstřícný 
krok určitě uvítalo spoustu organizací a spolků v zemi.

V lednu byli nainstalovány technologie, které splňují všech-
ny požadavky pro pořádání nejvyšších kuželkářských soutěží 
mezinárodních rozměrů. To už jsme se začali těšit, až budou na 
našich sportovištích opět probíhat tréninky a soutěžní zápasy 
všech našich oddílů.

Po obdržení kolaudačního souhlasu s  užíváním stavby, 
dokladu o přidělení čísla popisného jsme byli připraveni začít 
objekt využívat ke sportovním účelům. Novou čtyřdráhovou 
kuželnu budou využívat jak členové oddílu, tak amatérští spor-
tovci a veřejnost. Otevřeno máme už od 1. června.

Jan Váňa, předseda VV SK

Poslední rok se pro prušánecké ku-
želkáře nesl nejen ve znamení pande-
mie nemoci COVID-19, která mimo 
jiné vzala A-družstvu prakticky jistý 
postup do 2. ligy, ale naštěstí přine-

sl také mnohem příjemnější chvíle 
a očekávání spojená s výstavbou nové 
čtyřdráhové kuželny. Sportoviště bylo 
na přelomu dubna a  května letošního 
roku úspěšně zkolaudováno a  moh-

Nová kuželna poprvé přivítala sportovce zvučných jmen

lo tak ofi ciálně začít sloužit závodním 
i amatérským kuželkářům. 

Sportovní hala vysokých kvalit si 
však také zasluhovala odpovídající 
slavnostní otevření, jímž by kuželkář-

A družstvoA družstvo

Prezident kuželkářské asociace Prezident kuželkářské asociace 
předává Zdeňku Zálešákovi pa-předává Zdeňku Zálešákovi pa-
mětní list k otevření kuželnymětní list k otevření kuželny
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ský oddíl prezentoval své nové domácí 
působiště. Reálné obrysy dostal tento 
náš velký kuželkářský svátek teprve na 
konci května, kdy padla poslední zá-
sadní omezení sportovního života.

V sobotu 12. června se tak na naši 
kuželnu sjela tři špičková družstva, aby 
změřila síly s  domácím áčkem. Ještě 
před samotným utkáním však dostali 
prostor pozvaní hosté z řad funkcioná-
řů. Byli jsme velmi potěšeni, že pozvání 
přijal také pan Jiří Jančálek, prezident 
České kuželkářské asociace. Poděková-
ní při zahajovacím ceremoniálu patřilo 
i bývalým kuželkářům, kteří stáli u zro-
du našeho oddílu v roce 1984, či vedení 
obce, jež se zasloužilo o výstavbu toho-
to kuželkářského chrámu.

Přátelského utkání se účastnil čes-
ký prvoligový tým KK Vyškov, česko-
-slovenskou Interligu zastupoval slo-
venský celek ŠKK Trstená a rakouskou 
Superligu tým SKC Kleinwarasdorf. Na 
kuželně však mohli diváci zaslechnout 
i  polštinu či maďarštinu, protože naši 
zahraniční soupeři mají ve svých řa-
dách i hráče těchto národností. 

Nástup všech hráčůNástup všech hráčů

Asi nikoho nepřekvapí, že pru-
šánečtí kuželkáři skončili v  tak silné 
konkurenci na posledním místě. Nut-
no ale dodat, že ostudu jsme rozhodně 
neudělali a  dosažený výkon je přísli-
bem úspěšné sezony. Nicméně zároveň 
jsme si ověřili, že kuželna bude mezi 
našimi ligovými soupeři patřit k  oblí-

beným a  pravděpodobně nebude tvo-
řit nedobytnou pevnost. Každopádně 
jsme v  očekávání nové sezony, která, 
jak doufáme, bude již probíhat bez pře-
rušení a my se budeme moci konečně 
těšit z domácího prostředí a skvělé di-
vácké kulisy. 

za oddíl kuželek Lukáš Hlavinka

CHARITATIVNÍ VEŘEJNÁ AKCE 
NA PODPORU KAVÁRNY 
Café AdAstra

Vážení spoluobčané, 
v  posledním období nepříznivých zpráv a  situací nás 

oslovila krásná myšlenka uspořádat ve spolupráci s obecně 
prospěšnou společností Zajíček na koni veřejnou dražbu 
předmětů známých sportovců a sportovních klubů. 

Šachový oddíl SK Podlužan Prušánky se tímto zapojil 
do charitativního projektu podpořit lidi s  určitým spole-
čenským znevýhodněním, kteří berou i přes svůj handicap 
život s nadhledem. 

Ve spolupráci s obecně prospěšnou společností Zajíček 
na koni, která je zároveň provozovatelem kavárny Café 
AdAstra proběhla ve dnech 17. a 18. března 2021 veřejná 
online aukce na podporu činnosti kavárny Café AdAstra. 
Kavárna se v současné koronavirové krizi potýká s problé-
my udržení handicapovaných zaměstnanců. Šlo o  celore-
publikovou akci, která měla za cíl oslovit přes sociální sítě 
a internet desetitisíce uživatelů. 

V rámci aukce se mimo jiné dražily reprezentační dre-
sy věnované Fotbalovou asociací České republiky. Dres 
ženského národního týmu s podpisy reprezentantek. Dres 
věnovaný mužskou reprezentací obsahoval podpisy vybra-
ných hráčů i hlavního trenéra Jaroslava Šilhavého.

Aukci podpořili také dresy současných fotbalistů Ond-
FA ČR - dres věnovaný mužskou fotbalovou reprezentacíFA ČR - dres věnovaný mužskou fotbalovou reprezentací
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Stále tancujeme

NCOD

Taneční studio i  přes obtíže coro-
navirové doby pořád funguje. S  dět-
mi jsme jeli lekce online, které jsme 
si užívali různými způsoby. Abychom 
neztratili kondičku, prováděli jsme 
cvičení na fyzičku, trenéři nahrávali 
tréninky na Youtube, živě jsme vysíla-
li workshopy na Facebooku a  jednou 
týdně jsme se scházeli přes aplikaci 
zoom, kde jsme se viděli navzájem 
a  užili si spoustu legrace. Abychom 
děti motivovali, uspořádali jsme on-
line soutěže o odměny a v květnu jsme 
konečně najeli na venkovní tréninky. 
Stihli jsme nacvičit s  každou skupin-
kou skladbu na závěrečné vystoupení 
k ukončení školního roku. 

Se soutěžními výběry jsme se 
účastnili děkovného videoklipu, ve 
kterém jsme si zatančili Jerusalema 
dance challenge, který je věnovaný 
všem záchranným složkám, a  záro-
veň poukazuje na významná místa ve 
městě Břeclav. Do toho projektu nás 
pozval fotograf Lukáš Hrdlička, a my 
výzvu spolu s  další skupinou E.M.
Dancers přijali, abychom dětem uká-
zali, že se opět něco děje, že mají proč 
trénovat, že můžou být na sebe pyšné, 
jak to hezky zvládly. Videoklip můžete 
shlédnout na našem Facebooku Ta-
neční studio N.C.O.D.

Všechny děti a  mládež bychom 
rádi pozvali na naše příměstské tábo-
ry v Břeclavi, které budou plné zábavy, 
tance, soutěží a  her. Dále pořádáme 
taneční soustředění, kterého se může 
účastnit také kdokoliv, ať už začáteč-
ník nebo pokročilý 
všech věkových kate-
gorií.

S  ostatními, kte-
ří nevyužijí našich 
letních programů, 
se budeme těšit opět 
v  září. Pokud máte 
zájem o  naše stree-
tdance lekce v  Pru-
šánkách, rádi budeme 
jezdit i za vámi. Dejte 
nám, prosím, vědět 
na email: ncod@se-
znam.cz. Pokud se 
skupinka naplní ales-
poň osmi dětmi, jde-
me do toho.

Veškeré informa-
ce naleznete na na-
šem webu – ncod.cz

Naše motto: 
„V  tanci není dob-
rých či zlých – tanec 
můžeš milovat, nebo 
milovat nade vše!“

řeje Mazucha, rodáka a fotbalového odchovance z Prušá-
nek, Milana Petržely, Michala Sadílka či bývalých reprezen-
tantů Jana Poláka či Marka Heinze včetně podpisů. 

Mimo fotbalové prostředí se zapojili například Martin 
Šonka - mistr světa v letecké akrobacii, nebo beach volej-
balistky Markéta Sluková a Barbora Hermanová, které vě-
novaly dres ze světového poháru a míč s podpisy. A mnoho 
dalších.

Aukce proběhla na aukčním portále Benefi ce pro leccos  
dle platných zákonů. Celková vydražená částka sportov-
ních předmětů pro o.p.s. Zajíček na koni dosáhla celkové 
výše 52 801 Kč. 

Děkuji všem, kteří jste pomáhali s námi. 
Za SK Podlužan Prušánky – oddíl šachu

Taťána Šeráková

A my budeme moc rádi, když naši 
lásku k  tanci budeme moci předávat 
dál a dělat srdcem to, co nás baví a na-
plňuje.

Za celý lektorský tým 
Lenka Žůrková, tel: 723 665 935

Sportovní předměty veřejné dražbySportovní předměty veřejné dražby
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Objevil jsem, že existuješ!

Zprávy z farnosti

Zprávičky z farnosti

V  roce 1943, během zdrcujícího 
ústupu ruských vojsk, vzal jeden rus-
ký voják z kapes svého padlého velite-
le jeho osobní věci, aby je mohl předat 
pozůstalým. Byl mezi nimi kousek pa-
píru, potřísněný krví, na kterém byly 
napsány jeho poslední myšlenky:

„Slyšíš mě, Bože? V průběhu celého 
mého života jsem nikdy s  Tebou ne-
mluvil. A přece dnes, ano, právě dnes 
cítím potřebu Tě pozdravit. Ty víš, že 
již od mého útlého dětství mi nepře-
stávali opakovat, že Ty neexistuješ. A já 
jsem byl tak naivní, že jsem tomu vě-
řil. Dnes v noci, když jsem se ukrýval 
v  jámě po explozi bomby, jsem zahlé-
dl Tvé nebe a uvědomil si krásu Tvého 
stvoření. Kdo by tomu věřil, že k tomu, 
abych Tě uviděl, stačilo, abych se natáhl 

V neděli 20. června se náš kostel rozzářil a mohli jsme pro-
žít radost z toho, že osm dětí - sedm děvčat a jeden chlapec - se 
rozhodlo přijmout dvě svátosti a to svátost smíření a svátost 
eucharistie. Tyto děti se rozhodly přijmout Pána Ježíše do své-
ho života. Na přijetí svátostí se děti začaly připravovat už vloni, 
ale covid přípravu přerušil a slavnost se v našem kostele neko-
nala. V březnu letošního roku děti začaly znovu pravidelnou 
přípravu, kdy motem přípravy byl verš z Matoušova evangelia 
6,19-23: „Neshromažďujte si poklady na zemi, kde je kazí mol 

na záda! Teprve dnes si uvědomuji tu 
krásu tváří v  tvář nekonečnu, které se 
nečekaně otevírá přede mnou a hvězd-
nému nebi nade mnou plnému oslňují-
cích zázraků. Jak jen jsem mohl být tak 
krutě obelhán? Nevím, Pane, zdali mě 
uchopíš za ruku, věřím alespoň, že mě 
pochopíš. Je to zázrak, že na dně tohoto 
hrůzného pekla zazářilo světlo a já jsem 
ho zahlédl. Neříkám Ti nic jiného než 
jen to, že jsem velmi šťastný, protože 
vím, že existuješ. O půlnoci jsme obdr-
želi povel k útoku, ale nyní již nemám 
vůbec strach od okamžiku, kdy jsem 
objevil, že jsi blízko. Slyšíš, už je tu po-
vel k útoku! Bohužel je třeba jít. A pře-
ce by bylo tak krásné zůstat zde blízko 
Tebe. Chci Ti říci jen toto: Ty to víš, boj 
bude krutý! Možná, že tuto noc zaklepu 

a rez. Shromažďujte si však poklady v nebi, kde je ani mol, ani 
rez nekazí. Vždyť kde je tvůj poklad, tam bude i  tvé srdce“. 
Děti během období přípravy sbíraly drahokamy za účast na 
mši svaté a na přípravě. Po svátosti smíření získaly truhličku 
na své drahokamy. Po nedělní slavnosti si svůj poklad odnesly 
domů a už je nyní na nich jakými poklady se jejich truhlička 
bude plnit. Přeji jim, aby nezůstala prázdná a byly to poklady, 
které jim budou otevírat nebe.

Lenka Tlachová

na Tvé dveře, ačkoliv jsem nikdy nebyl 
Tvým přítelem. Dovolíš mi vstoupit 
k  Tobě? Pohleď, řeklo by se, že pláču. 
Ty víš, co mě potká! Moje oči se otevře-
ly. Odpusť mi, Bože! Musím jít a jistě se 
již nevrátím. Ale jaký je to zázrak! Již se 
nebojím smrti!“

Není to snad i pro nás výzva a po-
zvání, abychom se lépe dívali kolem 
sebe – pozorovali oblohu – slunce, mě-
síc, hvězdy, zvířata, ptáky, květiny… - 
žasli nad tou důmyslností a došli k po-
znání Boha, který to všechno pro nás 
lidi stvořil?

Teď, o  prázdninách a  dovolených, 
bude víc času zastavit se, pozorovat 
a přemýšlet. Přemýšlet o smyslu života. 
Využijme ho!

Vít Hába, farář
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Čteme z prušánecké kroniky
Dne 1. července 1921 byla v  Pru-

šánkách zřízena četnická stanice. Je-
likož nebylo v  dědině vhodného bytu 
pro novou četnickou stanici, tak byla 
tato umístěna v  Kuff nerovém dvoře 
na Podsedkách. Zřízením této stanice 
měla být učiněna přítrž polním krá-
dežím, které byly dosti četné a  byl to 
jedním slovem řečeno zděděný zlozvyk 
ještě z dob válečných. Avšak kradlo se 
nejvíc na velkostatcích, protože v neú-
rodné roky bylo málo potravin a lidé se 
věnovali chovu hovězího a  vepřového 
dobytka. Když se jim neurodilo na je-
jich, tak byly činěny útoky na cizí.

Léto roku 1921 bylo velmi suché 
a  horké. Jeteliny narostlo málo, sena 
bylo málo a  bylo velice drahé. Obilí 
řídké a krátké. Slámy málo. Bramborů 
narostlo něco přes 10 q na měřici. Do-
bytek klesl na ceně, nikdo nechtěl nic 
kupovat, každý chtěl jenom prodávat. 
Selata byla prodávaná za 5 kč za 1 kg 
živé váhy. Prasnice byly houfně za vel-
mi nízkou cenu odstrkovány. Každý se 
toho chtěl zbavit, protože to neměl čím 
živiti. Jenom jedna plodina byla, které 

se dobře dařilo. Byly to vinohrady. Po-
střikovat se skorem ani nemuselo, ale 
úroda byla mnohoslibná.

V srpnu 1921 vypukl oheň v búdách 
mezi Nechorama. Shořelo sedm búd 
i  s  jetelinou, které se urodilo v  tomto 
roce velice maličko. Oheň povstal na 
búdě u F. H. (Kostky) a zavinil ho sám 
majitel, protože zacházel neopatrně se 
sírou, kterou zapaloval do bečky. Pro-
tože už hodně dlouho nepršelo, tak se 
oheň rychle rozšířil a přeskakoval dosti 
daleko, čemuž dopomáhal ještě dosti 
silný vítr. Lidé hned utíkali pomáhat. 
Voda i  se stříkačkou se tam dosti brzo 
přivezla, takže se zabránilo dalšímu roz-
šiřování ohně. Škoda byla dosti veliká 
a  nebyla vůbec kryta pojištěním, pro-
tože nikdo nepamatoval ani neslyšel, že 
by kdy u Nechor hořelo. Viník měl sice 
platit dosti velkou náhradu, avšak posti-
žení mu to povětšinou odpustili, neboť 
by nebyl stavu tak velkou škodu zaplatit.

V téže roce opět vypukl oheň ještě 
jednou a  to zase pod Nechory v búdě 
u F. M. Oheň zavinil občan I. Z., který 
si svítil zapáleným kusem slámy okén-

kem do búdy, neboť nevěděl, že není 
strop zamazán blátem, tak jak to má 
být. Na búdě bylo seno, které patřilo 
F. I. Na pomoc sběhlo se hodně lidí, ha-
sičský sbor se stříkačkou i vodou. Oheň 
byl brzo uhašen a škodu, která vznikla, 
se podvolil I. Z. zaplatiti, přičemž pro-
nesl tato slova: „Neměl jsem starostí, 
ale včil jsem si jich nadělal.“

Úroda vína v roce 1921 byla rekord-
ní. Vína byla moc a bylo dobré a záro-
veň dosti drahé. Litr vína stál u vinaře 
12 – 14 kč, výjimečně i více. Víno byla 
jediná plodina, která dala v tomto roce 
slušnou úrodu, ale na ostatní sklizni 
bylo zřejmě vidět, že bude bída. Začát-
kem měsíce října už bylo z polí všech-
no sklizeno. Nikdo nenechal nic venku, 
protože všeho bylo málo.

Stavební potřeby, obzvláště cihly, 
byly v tomto roce tak drahé, jako nikdy 
předtím. Tisíc cihel stálo s  dovozem 
z Hodonína nebo z Bílovic přes 800 kč. 
Přesto všechno se dosti stavělo, neboť 
byl nedostatek bytů a peněz bylo dosti.

Z prušánecké kroniky vybrala 
a upravila Jana Kamenská

Společenská kronika
Narodili se
David Herka
Viola Vajdíková

Sňatky
Karolína Šťastná a Josef Esterka
Renata Bednářová a Petr Valuch
Lucie Křiváková a Tomáš Hrubý
Martina Nováková a Martin Trecha 

Opustili nás
František Hradil
Jaroslav Kovářík
Alena Ignáthová
Marie Bůšková
Bohumila Hrazdilová
Jitka Římská



strana 18 Číslo 2/2021

Prušánský zpravodaj

MAPII baví děti a pomáhá učitelům

Projekt MAPII je věnován podpoře školství. Je jednou 
z  klíčových aktivit MAS Jižní Slovácko, a  přestože doba 
covidová i zde odsunula realizaci některých aktivit do on-
line prostředí nebo na pozdější dobu, tým projektu neza-
hálel. 

V  listopadu roku 2020 jsme pro děti vyhlásili soutěž 
„Zimní tvoření“. Do této soutěže mohly děti ve věku 10 – 
13 let, zasílat fotografi e svých výrobků na téma „Vánoce 
a zima“. Na FB mohla veřejnost hlasovat o nejoblíbenější 
výrobek, který pak získal cenu veřejnosti. Zapojilo se cel-
kem sedm dětí, a  protože všechny zaslané výrobky byly 
krásné a originální, odměnu získaly všechny. 

V  prosinci se také uskutečnila vánoční online výstava 
výrobků dětí ze základních a mateřských škol. Fotografi e 
výrobků svých žáků zaslaly následující školy: Základní ško-
la Hodonín U Červených domků 40, Základní škola a ma-

teřská škola Prušánky, Mateřská škola Hodonín Jánošíkova 
13, Základní škola Na Pohodu a Základní škola a Mateřská 
škola Čejč. 

A protože se nám covidová doba protáhla až do letošní-
ho jara, vyhlásili jsme pro děti další, tentokrát velikonoční, 
výzvu s názvem „Vezmi vejce na vandr“. Děti měly vyrobit 
z  čehokoliv jakékoliv vajíčko a  vzít ho na vandr ve svém 
okolí. Fotografi i z vandru nám zaslalo celkem 24 dětí z ná-
sledujících škol: Základní škola Dubňany, Mateřská škola 
Dubňany II, Základní a mateřská škola Dolní Bojanovice, 
Mateřská škola Čejkovice, Základní škola T.G. Masaryka 
Čejkovice, Mateřská škola Sídlištní 2, Hodonín a Základní 
a  Mateřská škola Sudoměřice. Všechny děti byly za svoji 
aktivní účast odměněni. Už teď pro děti chystáme červ-
novou a následně prázdninovou výzvu. Tak sledujte naše 
www stránky a Fcb.

Inzerce
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Značku „SLOVÁCKO regionální produkt“ 

získalo prvních deset držitelů
Dekorační předměty, dobroty k  zakousnutí, suroviny 

do kuchyně, bylinné čaje, mošty, ale také oděvy s vyšíva-
nými folklorními ornamenty, nebo dokonce vinná mouka, 
dřevěné štokrle či speciální kompost na zahrádku. Desít-
ky produktů od deseti producentů získalo nově vzniklou 
značku SLOVÁCKO regionální produkt. Rozhodla o  tom 
třetí dubnový týden osmičlenná certifi kační komise.

Zájem o nově vzniklou značku byl velký. Výrobci až na 
výjimky nestáli o certifi kaci jediného produktu ale celých 
skupin. Například Vinařství Sýkora z Čejkovic pod názvem 
„Výrobky zdravé výživy z vinné révy“ získalo značku pro 
vinný mošt, vinný olej, vinný džem i vinnou mouku a su-
šenky z ní vyrobené. Vinařství Bartoníkovi kromě moštů 
uspělo i se svými ovocnými i bylinkovými sirupy, želé nebo 
vinnou kyselkou. Vyšívačka Magda Sedlářová ze Skoronic 
a forma Folklor Styl z Hodonína uspěly s pestrou paletou 
oděvních výrobků i  doplňků, které zdobí lidovými orna-
menty. 

Nyní už koordinátor značky - Turistická asociace Slo-
vácko – pokračuje s každým z držitelů individuálně v dal-
ších přípravách. Musí domluvit s každým z nich, jak přes-
ně bude výrobky značit v  souladu se zásadami používání 
loga. Pro každého bude třeba připravit prezentaci nejen na 
webu slováckých značek, ale i webu Asociace regionálních 
značek. Současně připravit možnosti využití e-shopu, který 
bude společný pro obě slovácké značky: SLOVÁCKO regi-
onální produkt a Tradiční výrobek SLOVÁCKA. Turistická 
asociace Slovácko také plánuje se svými členskými organi-
zacemi vlastní propagaci, například formou účasti na tr-
zích.

Regionální produkt doplnil sesterskou značku Tradiční 
výrobek SLOVÁCKA, která již 13 let oceňuje výrobky s do-

ložitelnou etnografi ckou tradicí. Regi-
onální produkt je určený pro soudobé 
produkty, ať už potravinářské, přírodní či 
řemeslné, které vznikají na Slovácku, poctivě a  s  respek-
tem k  přírodě a  krajině. Silnou folklorní tradici regionu 
nezapře ani řada regionálních produktů, odráží se v nich 
zprostředkovaně, jako inspirace pro volnou tvorbu jejich 
původců. Více o slováckých značkách se dočtete na www.
tradicnivyrobek.cz.

Seznam udělených značek:
• Folklor Styl, Hodonín – Textilní výrobky s lidovým or-

namentem
• Moravská dílna Zahrádka, Šardice – Štokrle s lidovým 

ornamentem
• Vinařství Bartoníkovi, Mikulčice – Ovocné a  bylinné 

sirupy
• Vinařství Bartoníkovi, Mikulčice – Speciality z  vína 

a hroznů
• Vinařství Bartoníkovi, Mikulčice – Výrobky z  plodů 

černého bezu
• NL Aktiv, Nová Lhota – Bělokarpatské čaje
• Petr Divácký, Šardice – Vermikompost ze Slovácka
• Ali Šik, Boršice u Blatnice – Tvořím z modrotisku
• Ivana Horáková, Tučapy – Vykrajovaný zdobený perník
• Magdino vyšívání, Skoronice – Vyšívané ornamenty 

Kyjovska
• Víno Sýkora, Čejkovice – Výrobky zdravé výživy z vin-

né révy
• Vinařství SPIELBERG CZ, Archlebov – Vinné mošty

Zdeněk Šmýd, Turistická asociace Slovácko

Pro pedagogické pracovníky jsem uspořádali několik 
online workshopů na témata, které si pedagogové sami vy-
brali a v online prostředí také proběhla setkání předměto-
vých kabinetů a pracovních skupin. Byla provedena aktu-
alizace velkého strategického dokumentu zaměřeného na 
vzdělávání v ORP Hodonín s názvem „Místní akční plán 
vzdělávání v  ORP Hodonín“. I  díky tomuto dokumentu 
mohou pak školy žádat o fi nanční prostředky na realizaci 
svých investičních záměrů z evropských zdrojů.  

Realizační tým projektu MAP II začal pracovat na 
přípravě aktivit, které povedou k  přípravě navazujícího 
projektu MAP III s názvem „Akčně ke vzdělávání na Ho-
donínsku“. Absolvovali jsme velké množství schůzek se 
zástupci škol. Jsme rádi, že můžeme již nyní říci, že námi 
navštívené školy souhlasí s aktivním zapojením do nového 
projektu. Velmi si tohoto zájmu vážíme a těšíme se rozvíje-
ní naší další spolupráce. 

Místní akční plán rozvoje vzdělávání na území ORP 
Hodonín II CZ.02.3.68/0.0/0.0/17_047/0008626 (MAP II) 
je jednou z významných aktivit Místní akční skupiny Již-
ní Slovácko, z.s. (MAS Jižní Slovácko).  Již od roku 2016 
se prostřednictvím realizace projektů MAP (I a  II) usilu-
je o rozvoj předškolního a základního vzdělávání v území 
ORP Hodonín. Pro bližší informace o výše uvedených ak-
cích, ale i ostatních aktivitách MAP II sledujte naše www 
stránky www.jiznislovacko.cz nebo fcb  Vzdělávání na Ho-
donínsku.

Ing. Petra Křivánková, Ph.D.
vedoucí projektu MAPII pro ORP Hodonín

Místní akční skupina Jižní Slovácko, z.s. (MAS)
Kanceláře MAS: Masarykovo náměstí 115/27, 695 01 Hodonín

krivankova@jiznislovacko.cz
www.jiznislovacko.cz

Facebook @jiznislovacko 
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